ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV TECHNOLOGIE OBRÁBĚNÍ,

PROJEKTOVÁNÍ A METROLOGIE

Návrh a vývoj přípravku pro výrobní proces

Diplomová práce

Obor: Výrobní a materiálové inženýrství

Autor: Bc. Radovan Špička

Praha 2019 Vedoucí práce: Ing. Jiří Kyncl

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracoval samostatně ve spolupráci

s firmou Schäfer–Menk s.r.o., sídlem v Radotíně v Praze. Dále prohlašuji, že veškeré

podklady, ze kterých jsem čerpal, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Praze dne 04.01.2019 …………………… podpis

3

Anotace:

Diplomová práce má za cíl návrh a vývoj přípravku pro pracovní proces pro firmu

Schäfer–Menk s.r.o. a přípravek by měl snížit náklady na výrobu a výrobní časy.

V úvodu je představena firma a její produkty. V teoretické části je obecně popsáno

svařování, svařovací přípravky a svařovací příslušenství. V praktické části jsou vytvořeny

návrhy svařovacího přípravku. Pro lepší přehlednost je přípravek rozdělen na dvě částí –

základna přípravku a upínací systém. U každého návrhu se provede pevnostní analýza. Na

základě pevnostní a rozhodovací analýzy se vybere nejlepší představitel. Poté se zkonstruuje

finální přípravek. Nakonec se zhodnotí svařovací přípravek po stránce pevností a ekono-

mické.

Klíčová slova: Svařování, svařovací přípravek, svařovací polohovadlo, konstrukce

přípravku, upínací systém, pevnostní analýza, ekonomika.

Annotation:

The goal of this thesis work is to design and development fixture for specific produc-

tion process for Schäfer-Menk s.r.o. and the fixture should reduce costs and times of pro-

duction.

In the introduction the company and product are presented. In the theoretical part

there is described welding, welding fixture and welding accessories. In the practical part

are designed welding preparations of fixture. The fixture is divided into two parts - the

base of the fixture and the clamping system. For each design of the fixture is performed a

strength analysis. When is the strength analysis done I chose the best final representative.

Then the final fixture is constructed. Finally the welding fixture is rated for strength and

economy.

Key words: Welding, fixture of welding, welding positioner, design of the fixture, clamp-

ing system, strength analysis, economy.

4

Poděkování:

Rád bych hlavně poděkoval svému vedoucímu diplomové práce Ing. Jiřímu Kynclovi

za cenné rady a připomínky na odborných konzultacích. Také chci poděkovat firmě Schäfer–

Menk a jejím zaměstnancům, kteří mi poskytli svůj čas a všechny potřebné údaje k řešení

mé diplomové práce.

5

OBSAH

1 ÚVOD .......................................................................................................................... 7

2 FIRMA SCHÄFER-MENK ....................................................................................... 8

3 SVAŘOVÁNÍ ............................................................................................................ 10

3.1 SVAŘOVÁNÍ ZA PŮSOBENÍ TEPLA .......................................................................... 11

3.1.1 Svařování elektrickým obloukem ................................................................ 12

3.2 SVAROVÁ PNUTÍ A DEFORMACE ............................................................................ 14

3.3 DRUHY SVARŮ A JEJICH ZNAČENÍ ......................................................................... 14

3.4 KONTROLA A ZKOUŠENÍ JAKOSTI SVAROVÝCH SPOJŮ ........................................... 16

4 PŘÍPRAVKY ............................................................................................................ 18

4.1 ROZDĚLENÍ PŘÍPRAVKŮ DLE RŮZNÝCH KRITÉRIÍ .................................................. 18

4.1.1 Podle rozsahu použitelnosti .......................................................................... 18
4.1.2 Podle zdroje upínací síly .............................................................................. 19
4.1.3 Typy přípravků dle technologie výroby ....................................................... 20

4.1.4 Podle technologie použití ............................................................................. 22

4.2 EKONOMIKA PŘÍPRAVKŮ ...................................................................................... 22

4.2.1 Snižování nákladů pomocí vedlejších časů .................................................. 23
4.2.2 Snižování pořizovacích nákladů na přípravek ............................................. 23
4.2.3 Hospodárnost přípravků ............................................................................... 23

4.3 VLIV PŘÍPRAVKŮ NA NEPŘESNOST VÝROBY .......................................................... 24

4.4 KONSTRUKCE PŘÍPRAVKŮ .................................................................................... 24

4.4.1 Zásady konstrukce ........................................................................................ 24
4.4.2 Volba materiálu ............................................................................................ 25

4.4.3 Opěrné a ustavovací prvky ........................................................................... 26

4.5 SVAŘOVACÍ PŘÍPRAVKY ....................................................................................... 27

4.5.1 Dělení svařovacích přípravků ...................................................................... 27
4.5.2 Svařovací svěrky a upínky ........................................................................... 28

4.5.3 Přípravky pro svařování konstrukcí ............................................................. 32
4.5.4 Svařovací polohovadla ................................................................................. 34

5 ANALÝZA SVAŘOVANÝCH SOUČÁSTÍ .......................................................... 39

5.1.1 Svařenec 5150 .............................................................................................. 40
5.1.2 Svařenec 5250 .............................................................................................. 41

5.2 MATERIÁL A VÝROBA SOUČÁSTÍ .......................................................................... 42

5.3 POLOHOVADLO KOVACO SPK 50 EM ............................................................... 44

6 NÁVRH KONSTRUKCE SVAŘOVACÍHO PŘÍPRAVKU ............................... 46

6.1 TECHNOLOGIE VÝROBY A NÁVRH MATERIÁLU ..................................................... 46

6.2 NÁVRH ZÁKLADNY PŘÍPRAVKU ............................................................................ 47

6.2.1 Varianta individuální .................................................................................... 48
6.2.2 Varianta univerzální ..................................................................................... 52

6.2.3 Varianta I ...................................................................................................... 57
6.2.4 Varianta II .................................................................................................... 59
6.2.5 Varianta III ................................................................................................... 61

6

6.3 NÁVRH UPÍNACÍHO SYSTÉMU ............................................................................... 65

6.3.1 Upínací systém kupovaný ............................................................................ 66
6.3.2 Upínací systém vyráběný ............................................................................. 67

7 KONSTRUKCE PŘÍPRAVKU............................................................................... 70

7.1 PEVNOSTNÍ ANALÝZA PŘÍPRAVKU ........................................................................ 75

7.1.1 Pevnostní analýza přípravku 5150 ............................................................... 75

7.1.2 Pevnostní analýza přípravku 5250 ............................................................... 76

7.2 NÁVRH OPTIMALIZACE PŘÍPRAVKU S OHLEDEM NA VÝROBU................................ 78

7.3 EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ.................................................................................. 80

7.3.1 Náklady na materiál ..................................................................................... 80
7.3.2 Náklady na výrobu ....................................................................................... 80

7.3.3 Doba návratnosti .......................................................................................... 82

8 ZÁVĚR ...................................................................................................................... 84

9 POUŽITÁ LITERATURA ...................................................................................... 86

10 SEZNAM OBRÁZKŮ .............................................................................................. 90

11 SEZNAM TABULEK .............................................................................................. 95

7

1 ÚVOD

Cílem této diplomové práce je navrhnout a vyvinout přípravek pro výrobní proces.

Přesněji svařovací přípravek pro dvě svařované součásti. Přípravek bude využíván ve firmě

Schäfer-Menk s.r.o. a má přispět ke snížení nákladů a vedlejších časů na výrobu dvou

svařovaných součástí.

Na začátku diplomové práce je přestavena firma Schäfer-Menk s.r.o. se sídlem

v Radotíně. Jsou zde stručně popsány založení společnosti, ostatní členové skupiny Menk a

odvětví, do kterých svými produkty zasahuje.

Tato práce je rozdělena na dvě hlavní kapitoly – teoretickou a praktickou. První

zmíněná kapitola slouží k prostudování problematiky výroby svařovacích přípravků. Je zde

popsáno obecně svařování a metoda svařování působením tepla. Také nemůžu opomenout

problematiku svařovacího procesu – svarová pnutí a deformace. Hlavní částí teoretické

kapitoly jsou přípravky. Přípravky jsou rozděleny podle rozsahu použitelnosti, zdroje

upínací síly a technologie výroby. Ekonomika a hospodárnost přípravků je důležitá pro

rozhodování, zda je přípravek vhodný pro výrobní proces a také zda přináší zlepšení výroby

či snížení nákladů. Konstrukční zásady přípravků rozhodují o správném ustavení a upnutí


[…]


• Ergonomické polohy svařování

• Svařovací proces eliminuje nebezpečné polohy při svařování. S tím úzce

souvisí nižší kvalifikací pracovníků

• Vyšší kvalita svarů

• Snížení vedlejších časů na otočení přípravku

Na začátku kapitoly jsem popsal finální svařovací přípravek. Znázornil jsem obráběné

plochy a funkční otvory. Ty se rozdělují na otvory pro upínací systém a pro značku místa

svaru. Dále jsem popsal finální svařovací přípravek pro každou součást zvlášť (5150 a 5250).

Každá varianta přípravku je detailně popsána. Následně jsem udělal u těchto přípravků

pevnostní analýzy. Analýza přípravku pro součást 5150 vyšla velmi dobře. Maximální

průhyb přípravku byl 0,2 mm. Druhá analýza pro součást 5250 vyšla ještě lépe. Průhyb

přípravku zde dosahoval maximální hodnoty 0,15 mm. Některé části takto rozměrného

přípravku nelze vyrobit na technologickém zařízení, kterým disponuje firma Schäfer–Menk.

Proto jsem musel optimalizovat výrobu dvou součásti. První je vnější kruh, který se musel

rozdělit na tři segmenty. Segmenty se poté vypálí na pálicím automatu a následně svaří

oboustrannými V svary. Druhou součástí je podpůrný vnější kruh. Ten se rozdělil do tří

segmentů. Jen jeho výroba se liší od vnějšího kruhu. Je vyroben z ploché tyče. Ty se pak

následně svaří oboustranným V svarem. Dále jsem musel optimalizovat vymezovací čepy,

které napomáhají správnému usazení vnitřního plechu svařované součásti. Na vymezovacích

čepech jsem udělal drážky pro snadné otáčení plochým klíčem M20. Na závěr kapitoly jsem

provedl ekonomické zhodnocení. Kde jsem propočítal náklady na materiál a náklady na

výrobu. Následně jsem pomocí sumy nákladů a uspořených nákladů na kus spočítal vrácení

nákladů na přípravek při 150 kusech vyrobených svařovaných součástí. Při výrobě 60 kusů

za rok to odpovídá době návratnosti tři roky.
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8 ZÁVĚR

V této diplomové práci jsem se zabýval návrhem a vývojem přípravku pro výrobní

proces. Jde především o zlepšení výroby svařovaných součástí pomocí přípravku ve firmě

Schäfer-Menk s.r.o..

Na začátku práce jsem představil firmu, pro kterou jsem přípravek konstruoval. Firma

sídlí v Radotíně na okraji Prahy. Stručně jsem popsal založení společnosti, skupinu Menk,

do které patři, a vyráběné produkty, které své uplatnění nacházejí v těžké technice.

V první části (teoretické) je popsáno svařování a metoda svařování, kde se k natavení

základního materiálu používá teplo vyvolané elektrickým obloukem. Se svařovacím proce-

sem také úzce souvisí svarová pnutí a deformace. Hlavní částí teoretické kapitoly jsou pří-

pravky a svařovací přípravky. Přípravky jsou rozděleny dle následujících kritérií: rozsahu

použitelnosti, zdroje upínací síly a technologie výroby. Důležitou částí přípravků je ekono-

mika neboli hospodárnost přípravku. Ta rozhoduje, zda přípravek bude konstruován nebo

schválen pro výrobu. Přípravek musí přinášet firmě zlepšení výroby součásti nebo snížení

nákladů na výrobu součásti. k tomu také přispívá dodržování konstrukčních zásad přípravků.

Ve druhé části (praktické) jsou popsané zadané součásti po stránce konstrukční, mate-

riálové a technologické. Také je popsána výroba svařovaných součástí a polohovadlo, na

které je přípravek konstruován.

Svařovací přípravek je rozdělen do dvou částí. První je základna přípravku. Kde jsem

se rozhodoval, zda použít individuální základnu přípravku pro každou součást zvlášť nebo

použít univerzální přípravek. Pro obě varianty jsem udělal pevnostní analýzu a následně po-

mocí vícekriteriální rozhodovací analýzy zvolil pro základnu svařovacího přípravku – uni-

verzální variantu. Následně jsem tedy navrhly tři varianty univerzálního přípravku. Varianty

se od sebe pouze liší v tvaru a počtu podpůrných součástí. Všechny tři varianty jsem podrobil

pevnostní analýze, na základně různých kritérií jsem provedl rozhodovací analýzu. Nejlepší

variantou byla univerzální základna s podpůrnou součástí – plech a počtem čtyř. Tato finální

verze základny přípravku bude použita pro konstrukci finálního přípravku. Druhou je upí-

nací systém. Zde se rozhodovalo mezi kupovaným a vyráběným upínacím systémem. Zvolil

jsem systém vyráběný, který měl lepší výsledky ve vícekriteriální rozhodovací analýze. Byla

to především nízká pořizovací cena a levnější následný servis součástí oproti variantě kupo-

vané.
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Na závěr jsem zkonstruoval svařovací přípravek ana základě výsledků rozhodovacích

analýz. Zde jsem popsal pro každou součást (5150 a 5250) svařovací přípravek. Poté jsem

pro každou variantu finálního přípravku udělal pevnostní analýzu. U obou analýz vyšly hod-

noty průhybu přípravku maximálně 0,2 mm. Dále jsem optimalizoval některé součásti pří-

pravku z důvodů nevyrobitelnosti na technologickém zařízení firmy nebo pro nevyhovující

montáž. Na konec jsem provedl ekonomické zhodnocení přípravku. Popsal jsem náklady na

materiál a výrobu přípravku. Také jsem spočítal, dle plánové výroby součástí 60 kusů za rok,

dobu návratnosti na tři roky. Už při 150 kusech vyrobených součástí se zaplatí náklad na

přípravek. Svařovací přípravek snižuje vedlejší časy při procesu svařování a zlepšuje kvalitu

svarových spojení svařované součásti.
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