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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a vývoj přípravku pro výrobní proces
Jméno autora: Bc. Radovan Špička
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jan Pazderník
Pracoviště oponenta práce: technolog ve společnosti Schäfer-Menk

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práci hodnotím jako průměrně náročnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce zcela splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student správně zvolil vícekriteriální rozhodování. V práci postupoval logicky, detailně popisoval jednotlivé kroky a úvahy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Student dobře využil své znalosti. V práci shrnuje nevýhody svařování a popisuje zásady konstrukce svařovacích přípravků,
které mají tyto nevýhody minimalizovat. Student při řešení spolupracoval s firmou Schäfer Menk, měl tedy kontakt s praxí.
V práci mohl zmínit pulzní svařování a svařování pod tavidlem (oboje se ve firmě Schäfer Menk používá).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V některých pasážích student používá složité obraty a dlouhé věty. Tyto pasáže jsou pravopisně i gramaticky správně. O to
více překvapí některé jednodušší pasáže, které obsahují chyby. Pravděpodobně psal tyto části práce bez následné kontroly.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Student hojně využívá internetové zdroje (obrázky, skripta, studijní materiály-souhrny, jiné diplomové práce). Dále využívá
skripta a diplomové práce (v tištěné podobě). Myslím, že student využil všechny dostupné zdroje. Citace jsou většinou v
souladu s normami. Pouze formální chyby (u některých zdrojů citace nejsou kapitálky v příjmení autora).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student zpracoval zadání velmi dobře. Jím navržený přípravek zcela splňuje požadavky firmy Schäfer Menk.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student dobře popsal proces svařování a nároky kladené na konstrukci svařovacích přípravků. Dobře zpracoval
jednotlivé varianty návrhu přípravku, a správně použil vícekriteriální hodnocení. Dobře zpracoval také část o
efektivitě přípravku - návratnost investic.

Student správně zvážil počet variant přípravku, a tím omezil rozsah práce na přijatelnou mez.

Práce mi přišla místy uměle prodlužovaná. Student v některých kapitolách třikrát popsal to samé (o čem kapitola
bude, poté vlastní kapitola s obsahem, a na závěr shrnutí).

Práce také působí jako šitá horkou jehlou. Některé části jsou zpracované pečlivě, jiné jsou psané narychlo -
obsahují pravopisné i gramatické chyby. Některé pasáže obsahují i logické chyby (konkrétně Tab. 6.12 a její popis).

Otázka k obhajobě:

Jaké jsou doporučované / preferované polohy při svařování?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 24.1.2019 Podpis: